
Investavimas į Europos ateitį 

INVESTICIJOS LIETUVOJE 

Kokia padėtis Lietuvoje? 
 

Investicijos Lietuvoje didėjo per nekilnojamojo turto 
bumą iki 2007 m., kai jos pasiekė beveik 30 % BVP. Po to 
prasidėjus ekonomikos krizei investicijos staiga sumažėjo 
iki maždaug 18 % BVP – tai panašu į ES vidurkį, tačiau 
gerokai mažiau nei kitose Baltijos šalyse. Investicijos į 
mašinas ir įrengimus – itin svarbios užtikrinant 
ekonomikos augimo galimybes ateityje – kol kas 
neatsigavo, nors esami gamybos pajėgumai yra beveik 
išnaudoti. Viešosios investicijos tebėra mažesnės, negu 
buvo iki krizės. Dabartinė geopolitinė įtampa trukdo 
susiformuoti investicijoms palankiam klimatui. 

Koks svarbiausias uždavinys? 
 

Po reikšmingo koregavimo proceso Lietuvos BVP 
augimas vėl atsigavo ir sudaro apie 3 %. Tačiau norint 
išsaugoti pastaruoju metu padidėjusį konkurencingumą 
ir užtikrinti jo tvarų augimą, reikia toliau didinti 
produktyvumą. Įmonių, visų pirma MVĮ, investicijos taip 
pat atrodo suvaržytos. MVĮ vis dar taikomos ne tokios 
palankios skolinimosi sąlygos, o alternatyvūs 
finansavimo šaltiniai tebėra labai riboti. Euro įvedimas 
galėtų būti proga pritraukti daugiau investuotojų į 
Lietuvą ir Baltijos šalis. 

 
Investavimo galimybės 

 

Tokie veiksniai kaip gamybos pajėgumų trūkumas, didelė 
vartotojų paklausa bei mažos palūkanų normos turėtų 
padėti investicijoms atsigauti artimiausiais metais, kai tik 
sumažės geopolitinis neužtikrintumas. Viešosios 
investicijos, remiamos ES struktūrinių fondų, turėtų būti 
orientuotos į aukštos kokybės mokymą ir švietimą 
siekiant mažinti struktūrinį nedarbą bei kvalifikuotos 
darbo jėgos stygių. Kiti potencialo turintys sektoriai yra 
energetikos sektorius, kuriame turėtų būti gerinamas 
tiekimas bei vartojimo efektyvumas, ir transporto 
infrastruktūra, kuri padėtų šaliai toliau integruotis į 
pasaulines vertės kūrimo grandines. 

 

 



Investavimas į Europos ateitį 

Investicijas skatinančios reformos 

Lietuvai skirtos Europos Sąjungos rekomendacijos 

 Stiprinti biudžeto priemones, kad būtų užtikrintas 
pakankamas struktūrinio deficito sumažinimas  

 Visiškai įgyvendinti valstybės valdomų įmonių 
reformą 

 Priimti teisės aktus dėl visapusiškos pensijų sistemos 
reformos 

 Stiprinti priemones pastatų energiniam 
efektyvumui didinti, panaudojant visą ES (per 
JESSICA kontroliuojantįjį fondą) teikiamą 
finansinę paramą 

 Kryptingiau taikyti aktyvios darbo rinkos politikos 
priemones  

 Toliau plėtoti elektros ir dujų tinklų 
tarpvalstybines jungtis ir skatinti konkurenciją 
gerinant Baltijos šalių energijos rinkų integraciją 

 

Investicijoms skirtas ES finansavimas  

2014–2020 m. 
mlrd. EUR 
 

 
 
 
 
 
 
 
Šaltinis –  Partnerystės susitarimas  
http://ec.europa.eu/contracts_grants/agreements/index_lt.htm 
 

 

Ankstesni ir vykdomi investicijų projektai 

 
 

http://ec.europa.eu/contracts_grants/agreements/index_lt.htm

